PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 008/SGNJ/2022

Tatuí, 02 de janeiro de 2023.

ExcelentíssimoSenhor
Eduardo Dade Sallum
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Respostas aos Requerimentos nºs 3306 e 3307/2022.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção aos requerimentos
supramencionados, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

Informação prestada pela Secretarla Municipal da Educação

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideraçãoe real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

Prefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Dr. Gualter Nunes, 468 — Jardim Junqueira- Tatuí- SP.-Cep: 18.270-210
Fone: (15)3251.5848/ Fax: (15)3251.4711 e-mail: educacao(atatui.sp.gov.br

Tatuí, 26 de Dezembro de 2022

Ofício nº 1397/GSME/2022
Assunto: Resposta ao Requerimentonº 3307/2022

Prezado Senhor

Em atenção ao Requerimento nº 3306/2022 de autoria do Vereador João Éder Alves

Miguel, cumpre-nos informar o que segue:

Forarr disponibilizadasas seguintes vagas err Creche no ano de 2022, a saber:     Data do Processamento| Vagas disponibilizadas|Ordem Judicial Total Geral

27/01/2022 798

20/05/2022 354

25/07/2022 208 189 1.740

26/09/2022 191

Total 1.551

As Creches é Fases, V. $º poderá consultar no site da Prefeitura Municipal de fatuí

https://www2.tatui.sp.gov.br/servicos/.

Ações tomadas para diminuir a “fila de espera”, sic:

A Secretaria Municipal da Educaçãoviabilizou muitas ações com vistas a minorar e zerar

esse déficit, a saber:

1- A EMEI Valderez de Sousa (Dona Bia) situada no Bairro Tanquinho, ampliou as suas

instalações o que possibilitou atender mais cinquenta crianças de zero a três anos.

Anteriormente atendia somente Pré-escola- crianças de 4 e 5 anos.

2- No mês de janeiro de 2022, a EMEI “ Prof. Maria Tereza de Campos Badin “,

localizada no Jardim Santa Rita de Cássia, bairro densamente povoado, iniciou suas

atividades, atendendoa sessenta crianças de zero a três anos.

3- No dia o5 de Abril de 2022 foi inaugurada a EMEI “Prof.” Cleide Oliveira Orsi “no

Jardim Juliana, uma Unidade de Ensino que atenderá um total de 208 crianças de

zero a cinco anos de idade.

Prefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Dr. GualterNunes, 468 — Jardim Junqueira- Tatuí- SP.-Cep: 18.270-210
Fone: (15)3251.5848 / Fax: (15)3251.4711 e-mail: educacao(atatui.sp.gov.br

5- Foi inaugurada no dia 8 de Setembro de 2022 no Bairro Santa Cruz uma Creche

Municipal que atenderá a 136 crianças de zero a cinco anos de idade.

6- No Conjunto Habitacional Vida Nova [atuí- Pacaembu está sendo construída uma

Creche para atendimento a 300 crianças, estando com 40 % da obra execulada.

7- Teve início em Julho deste ano a construção de uma Creche Escola- Padrão FDE com

7 salas de aula, localizada na Alameda Dalva de Oliveira — nº 100, CEP: 18.278-284

3.613.016,04, para atendimento a 180 crianças.

8- Novas medidas estão sendo estudadas no momento de forma que, o déficit de

vagas possa ser diminuído, esta Secretaria trabalha incessantemente para buscar o

melhor atendimento e qualidade no ensino oferecido às crianças.

9- A Secretaria Municipal da Educação acompanha dlarlamente através de trlagem e

controle de frequência, as vagas em creches, lembrando que os protocolos de

segurança são rigorosamenteseguidos no que diz respeito a capacidade máxima

em virtude das regras impostas pela Pandemia e na segurança das crianças.

Face o exposto, com relação às obras novas em andamento, as adaptações e

ampliações de ambientes de Creches, chegar-se-á a um número bem próximo de zerar esse

déficit.

Há que se ressaltar que esse é um processo bastante dinâmico, pois mensalmente

nascem mais de 120 crianças em Tatuí, sendo necessário o estabelecimentode uma política

pública efetiva do controle de natalidade.

Sendo o que nos cumpre informar e encaminhar, reiteramos a V.S.º os nossos

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

c)lalyuaProfº. Elisângela da Costa Rosa Cecílio

SecretárioMunicipal da Educação

Ilmo Sr.

Dr. Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário de Governo e Negócios Jurídicos
Prefeitura Municipal
TatuílSP